

Plačiajame Pasaulyje

PAVOJINGOS VALANDOS

Žūt būt

Pasaulio politikų bei spaudos dėmesį tebelaiško prirakinę Izraelio ir Egipto bei kitų arabų pavojingiausiai įtempti santykiai, kurie gali staiga trūkti ir virsti kruvinu karu.

Be abejo, Izraelis yra pasitvėręs prieš gyvybės klausimą, ar žūt ar toliau būt! Taip pat netenka abejoti, kad žydai gerumu nenasilieps arabams ir ginsis visomis jėgomis. Klausimas yra tik vienas, ar pasiseks kam nors perkalbėti Egipto diktatorių Nasserį ausiraminti, nebegrasinti, atidaryti Akabo įlanką visiems tarptautiniams laivams ir gyventi taikoje su Izraeliu.

Pavojus nebūtų toks didelis, jei į tą reikala nebūtų įsikišusi Sovietų Sąjunga, pažadėdama Egiptui visokeriopą paramą, ginkluoto susirėmimo atveju Egipto diktatorių, turėdamas tokį stiprų rėmėją, nuolat vis labiau smarkauja ir vis daugiau reikalauja iš žydų.

Šv. Tėvas deda didžiausias pastangas, kad nekiltų karas Palestinoje ir viešose savo kalbose prašo pasaulio tikinčiųjų maldos už taiką, ir savo nuncijams įsakė kalbėtis su Nasseriu bei žydais, kad nekariautų, ir jieško visų kitų pasaulio valstybių paramos taikai išlaikyti.

Iš pradžių jis teisinosi tuo, kad Izraelis, girdi, esąs pasirengęs užpulti Siriją, ir Egiptas turi jai padėti. Todėl jis sumobilizavo savo armiją ir pareikalavo ungtinges Tautas ištraukti savo kariuomenę nuo Egipto Izraelio ribų.

Geriau negu mums

Žydai stovi geresnėse pozicijose negu Lietuva prieš 25 metus. Kai tada mums gresė ir lenkai ir rusai, ir vokiečių naciai, mes gavom patarimą nusileisti. Ir kai grubuonyš išplėšė mums nepriklausomybę — niekas už mus ginklo nepakėlė. Mat Lietuvėlė, ne tik maža, bet ji neturėjo gausių žibalo šaltinių, kurie būtų vilioję anglius amerikiečius ir kitus, neturėjo nė visame pasaulyje išgarsėjusių vyrų. Žydų klausimas yra susijęs su didžiausiais žibalo lobiais, ir be to jie turi visame pasaulyje įtakingiausių žmonių valžiose, parlamente, universitetuose, menuose, literatūroje. Tegu ir maža žydų tauta, bet savo mokslingumu ir darbštumu, savo pramone ir prekyba ji yra labai stipri ir visam pasauliui žinoma. Tai ir lietuviams laimėti draugų visame pasaulyje nepriklausomybei atgauti yra vienas tikras kelias — mokslintis visose mokslų šakose.

Paskui paskelbė uždaras Tirano sąsiaurį ir visą Akabo įlanką Izraelio ir kitų valstybių laivams, jei jie drįstų plaukti į žydų uostą Eilat. Ši to uža ymo nepripažįsta nei Anglija, nei Š. Amerika, nei daugelis kitų kraštų. Bet Rusija remia Egiptą.

Dideli grafinimai

Egiptas, amžinas elgetų kraštas drįsta grasinti didžioms pasaulio valstybėms, jog uždarys net uozo kanalą, kad išsprogdinsias visus aliejų perduodančius vamzdžius ir net pačius žibalo šaltinius, jei tik kas nors drįstų teikti pagalbą užpultai Izraelio valstybei.

Sunaikinti Izraelį!

Nei Egiptas, nei kiti arabų kraštai nesislepia, kad jie nori žūt būt, sunaikinti žydų valstybę — Izraelį Palestinoje. Jie niekada tos valstybės nepripažino, visada prieš ją protestavo, bet negalėjo nieko laimėti prieš galinguosius anglius ir amerikiečius, kurie po paskutinio pasaulinio karo tą valstybę sukūrė, rėmė ir remia.

Sov. Rusija aiškiai kaltina žydus už visus neramumus ir atrodo, nesipriešins, jei arabai ją užpuls ir stengsis sunaikinti.

Žydijos reakcija

Viso pasaulio žydija, aišku, remia savo bėdon patekusių brolius Palestinoje. Ivaizy kraštų žydų bendruomenės pareiškė duosiančios visokeriopą paramą karo atveju. Izraelio konsulatams tu į daugybę žydų pasisiūlymų vykti Palestinos kariuomenėn ir padėti ginti kraštą nuo arabų užpuolimo.

Kanados Jubiliejus

PETRAS PAKALNIS

Šįmet liepos 1 dieną su eis lygiai 100 metų, kai Kanada tapo Konfederacija. Nors ji dar priklauso Anglijos Tautų Bendruomenei kaip Australija, Naujoji Zelandija ir t. t., bet jau nuo 1931 m. jie yra visiškai nepriklausoma. Ją valdo Kanados parlamentas, o Kanados gubernatorium skiriamas jau nebe anglas, bet kanadietis. Anglijos karalienė yra tik tos didžiosios bendruomenės vienybės simbolis.

DARBŠTUMAS

Patys kanadiečiai juokaudami sako, kad tikrasis jų valstybės simbolis yra bebras. Iš to darbštaus gyvulio kailio kitados žmonės siudavo kepur

res, kurios šildydavo svetimus o ne kanadiečių smegenis. Bet ir kanadiečiams netrūsta smegenų, nes šių metų tarptautinė paroda atidaryta jubiliejaus proga Montrealio mieste yra didelis sugebėjimo ir darbštumo ženklas. Jei tą parodą kasdien aplanko maždaug 300 000 žmonių, tai reiškia, kad tenai yra ko pasižiūrėti.

GROŽYBĖS

Bet ir pats Kanados kraštas turi daug akį veriančių grožybių. Josios miškinis plotas yra didesnis už Braziliją, nore jame gyvena tik 20 milijonų žmonių. Kanados rubėžius su JAV yra beveik 6400 kilometrų ilgumo, bet jo



Maiz, vienas iš daugiausiai paplitusių maitinamųjų rūšių Šiaurės ir Pietų Amerikoje. Amerikos indėnai per kelis tūkstančius metų išstobulino Šiaurės Amerikos mokslininkas George Shull savo įvairiais bandymais Miūų labai išstobulino, gavo geresnes ir didesnes varpas.

Milaus nauda kasdien vis didėja. Jis vartojamas audiniams kaip ir sprogtams medžiagoms, kosmetikai kaip ir vaistams. Gautas cukrus iš milo yra labai panašus į žmogaus kraujyje esantį cukrų, todėl įvairių akcidentų metu esti tiesiai leidžiamas į žmogaus gyslas.

nesaugoja nei vienas kareivis. Kas važiuoja iš JAV į Montrealio parodą pro garsų jį Niagaros krioklį, tas pamato dar ir kitą gamtos stebuklą: 1800 salų ir salelių šv. Lauryno upės pradžioje. Kam to dar neužtektų, tas gali skristi į Kanados kalnus arba į Šiaurės Kanadą, kur gyvena eskimai, uodai, lokiai ir elniai.

KAS ATRADO?

Pirmasis europietis, pradėjęs tyrinėti Kanadą, buvo prancūzas Jokūbas Cartier. Jis 1534 m. apžiūrėjo šv. Lauryno upės žiotis, o po poros metų buvo nuvažiavęs iki dabartinio Montrealio. Trumpą Kanados istoriją galima rasti betkurioje enciklopedijoje, o apie jos šių dienų ekonominę padėtį reikia pabrėžti, kad ji priklauso daugiau nuo JAV, negu nuo Anglijos. Kanada yra labai turtinga įvairiais mineralais, metalais, miškais ir įvairiais žemės ūkio produktais. Todėl šv. Lauryno kanalu, iškastu prieš keletą metų tarp Kvebeko miesto ir Ontario ežero, 1966 m. perplaukė net 7330 prekinį laivų. Garsūs yra Kanados miškai ir geležies kasyklos, kurios duoda kasdien 80.000 tonų aukštos kokybės rūdos. Neseniai atrasti žibalo ir gazo šaltiniai užtikrina Kanadai ekonominę ateitį, nepaisant fakto, kad 46% Kanados pramonės kontroliuoja JAV bendrovės.

SAVARANKĖ

Užsienio politikos atžvilgiu Kanada yra savarankiška, nes susidedama iš daugybės tautų, turi būti atsargi ir neutrali. Daugumą gyventojų žino ma, sudaro anglai ir prancūzai. Bet Kanadoj yra nemažai ir vokiečių, italų, lenkų, ukrainiečių, švedų, olandų, žydų, airių, vengrų, lietuvių ir kitų tautų atstovų. Vasaros metu sprausminiais lėktuvais į Kanados miškus atskrenda net portugalai. Pasidarbavę apie mėnesius jie turi iš kovoti visą žiemą.

LIETUVIAI KANADOJE

Kanados lietuviai turi 10 parapijų (Montrealis 2, Torontas 2, Hamiltonas, Londonas, Vindsoras, Viipegas, St. Ca

tharines ir Delhai po vieną) 12 žemesniųjų ir 2 aukštesnias liuanistikos mokyklas, vieną Lituanistinį Pedagogikos Institutą ir 2 vaikų darželius. Visas tas mokyklas lanko 13/2 lietuvių vaikai. Ties nemaži skaičiai rodo Kanados lietuvių susipratimą ir tėvynės meilę. Toronto lietuviai leidžia kas savaitę „Tėviškės Žiburius“, o nenuilstamas D. J. Kardelis „Nepriklausomą Lietuvą“ Montrealyje. Be to, Kanadoje išleista kas mėnesį „Moteris“ ir „Mūsų Pajūris“. Kanados Lietuvių Dienos, organizuojamos kasmet, sutraukia tūkstančius lietuvių ir parodo tautinio gyvenimo pulsą. Maža Venkverio kolonija planuoja įsigyti atkirus namus pamaldoms, susirinkimams ir subuvimams. Be to, Edmontas ir Sudbury turi lietuvių kunigus, kurie aptar nauja apylinkės tautiečius. Kanados lietuvių tarpe netrūksta inteligentų, Montrealio, Toronto ir Hamiltono kolonijos turi savo bankus. Lietuvos konsulatas veikia Toronte. „Lietuvių Namai“ Toronte ir Hamiltone duoda siltą pastogę visokiems parengimams. Įvairios organizacijos stengiasi išlaikyti lietuvišką dvasią ir stipriai remia kiekvieną bendrą iniciatyvą. Kanados valdžia yra palanki visoms tautinėms grupėms.

Turint prieš akis suminėtus faktus ir skaičius, reikia pripažinti, kad Kanados lietuvių pati veiklausi užsienio lietuvių grupė. Jokia kita lietuvių kolonija, turinti tik apie 23 000 narių, negali pasigirti tuo, ką yra nuveikę lietuvių Kanados žemėje.

DUCHOBORAI

Keisčiausią tautinę Kanados grupę sudaro rusai duchoborai. Ji yra sena provoslavų sekta, atmetanti bažnyčią ir karinę tarnybą bei skelbianti visų lygybę. Vidinė proto šviesa yra jų tiesos norma. Rusai duchoborai yra geri ūkininkai, bet gyvena 18 šimtmečio tradicijomis. Kai Kanados valdžia verčia juos laikyti krašto įstatymus, jie išsivelka drabužius ir nuogi daro protesto eisenas.

KLIMATAS

Kanados klimatas yra panašus į Lietuvos tik prieš JAV parubėžio. Daugybė ežerų, upių ir miškų sutraukia daug gamtos mylėtojų, žvejų ir turistų. Balti beržai, šermukšniai, grybai primena gimtąją mūsų kraštą, o lėtesnis Kanados tempas duoda poilsio įtemptiems amerikiečių nerams. Kanada, susidedanti iš daugybės tautinių grupių, nėra nei Prancūzija, nei Anglija, nei JAV arba koks kitas kraštas. Ji turi savo bruožus ir malonu pripažinti, kad jie yra šampatingi. Turėdama, palyginant, netolimą praeitį, Kanada šveždama antrąjį Konfederacijos šimtmetį, gali turėti labai didelę ateitį.



PAVERGTOJE LIETUVOJE

VILNIUS Muziejume pavertus katedros bokšte telkiamas varpų rinkinys...

KAM TARNAUJA?

Komunistams labai nepatinka, kai parašome jog Lietuva yra alinama...

Lietuvoje veikia du trašų fabriškai: Jonaveje ir Kedainiuose...

(E)

KAUNAS Čia darbuojasi Medicinos instituto profesorius dr. Jurgis Briedikis...

VILNIUS

Ar tai ne prievarta, ar ne veidmainystė? Jauna vaistinė Kupiškyje pašalinta...

Į komjaunimą įsirašiusi tikrai prikalbiata ir paskui nebedrįsusi išstoti...

Komunistai, žinoma negalėjo pakelti tokio smūgio. Todėl nors ir jau pačią pasitraukusią paskubom dar ir «pašalino»...

Jei už tai nesmerkia, tai kodėl ją pašalina «už religines pažiūras»?

mo», bet dar siunčia iš Vilniaus korespondentą, kad tas išrausliotų visą jos, tėvų ir vyro gyvenimą...

Be abejo jai teks visko laukti iš visų pusių. Butų valdyba staiga nebeturės jai buto...

(E)

VILNIUS ir KLAIPĖDA po ros metų būvyje tuos po naują didelį priemiestį...

Prie Klaipėdos bus statomas Baltijos priemiestis 24 000 žmonių...

sodeliu ir daržu. Tai tik kaip pitalistinių kraštų liuksusas.

PAGALIAU ĮSDRISO!

Rasti sovietų spaudoje pamerkimą laiškų cenzūros yra tokia netikėta naujiena...

Labai nedaug laiko, sveikatos ir išradinumo reikia vaikų korespondencijai patikrinti...

(E)

laptimis, cinizmas. Žmogus turi turėti savo slaptus troškimus, svajones...

...kaikam vistiek — ar vaikas šypsosi, ar dantim griežia, ar myli jį, ar nekenčia...

...kurkas lengviau pritaikyti policinius metodus, padaryti krata vaiko širdy...

Tai vaikų auklėtojos mintys. Bet ar ne tas pats sakytina ir apie suaugusius?

ALEKSAS KALINAUSKAS Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas...

Rezidencija Raštinė: R. Joaquim Piza, 204 15 de Novembro, 244 Tel. 31 2548 4.0 - Sala 19 - Tel. 37-0324 14,00 iki 18,00 val.

JAKUTIS & LAPIENIS LTDA.

RUA COSTA BARROS, 352

TEL. 63-3285 — VILA ALPINA

Turi įvairiausių statybos medžiagų, geležinių daiktų, indų bei darbo įrankių.

Lietuviai pirkim pas lietuvius!

Konsulo Patirtis Brazilijoje

DR. PETRAS MAČIULIS

(Tęsinys)

ANGLAI TELKĖSI

VYRAVO ITALAI

MIESIU SE

Nekalbant apie portugalus, kurie Brazilijon vykdavo kaip mūsų žmonės...

S. Paulo mieste anglai turėjo elektros, telefono, susisiekimo tramvajais tinklą...

tunelius pasitaikydavo žemės užgrūvimų, pasitaikė mirtinai nelaimių ir lietuviams darbi...

LIETUVOS SENTIKIŲ UŽSIMOJ MAS

Po nepasisekusio 1863-4 m. sukilimo Lietuvoje caristinė rusų valdžia atgabeno iš Rusijos gilumos savo žmones...

giausia sentikiai, grįžti į savo protėvių žemę Rusijoje ne benorėjo.

Tuo metu jau vyko plačiu mastu emigracija į Brazilijos kavos plantacijas.

x x x

GEN. ŽUKAUSKO VAIDMUO

Toje sentikių organizacijoje garbės nariu buvo atsargo generolas Silvestras Zukauskas.

LIETUVA„NOSSA LITUANIA“
RUA LITUANIA, 67
SÃO PAULO, 13 S.P.
TELEF. 92-2263

LIETUVIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

DIREKTOR: RESPONSAVEL DR. JOSÉ FERREIRA CARRATO

REDATOR: JONAS KIDYKAS

PRENUMERATOS KAINA METAMS: N Cr. \$ 7,00 visoje P. Amerikoje GARBĖS PRENUMERATA N Cr. \$ 25,00. GARBĖS Atskiro numer išleidimas N Cr. \$ 50,00 Paskiro Nr. Kaina Cr. \$ 0,15 SKELBIMAI: pirmame puslapyje N Cr. \$ 10,00 paskutinajame N Cr. \$ 5,00, viduriniuose puslapiuose N Cr. 2,50 Ilgalaikiams skelbimams daroma nuolaida

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straipsniai gražinami tik autoriui prašant. Pavarde, pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kalbą redakcija neatsako.

Kas Duos Kandidatus?

Galimas dalykas, jog šita sekmadienį, birželio 4, Brazilijos Lietuvių Bendruomenės atgavimo komisija pagaliau priims įstatų ir paskelbs rinkimų datą į Krašto Tarybą. Bet kas sustatys kandidatų sąrašą?

Dažnai atsitinka, kad susieina keletas bendraminčių draugų ir parenka kandidatus kokion nors vadovaujamon vieton sau patinkamus žmones apeidami nepatinkamus nors tie būtų ir sumanesni ir pareigingesni patys organizacijos nariai negauna progos pasisakyti kokių jie kandidatų nori. Todėl nenuostabu, kad tokie rinkimai daugelio nedomina.

S. Amerikos Bendruomenės įstatuose pasakyta, jog kandi-

datus į Krašto Tarybą gali siūlyti net dešimtis savo apylinkės Bendruomenėje įsiregistravusių narių. Tai labai išmintinga kodėl?

Visų pirma, tie lietuviai kurie mielai įsiregistruoja į Bendruomenę ir duoda savo solidarumo įnašą, jau parodo, jog jiems lietuviški reikalai yra prie širdies ir jie nori, kad ta Bendruomenė gerai gyvuotų veikty. Jie pažįsta vyrų ir moterų kurie galėtų juos geriausiai atstovauti Taryboje. Tai jei nors dešimtis tokių lietuviškais reikalais besirūpinančių Bendruomenės žmonių nori pastatyti savo kandidatą kuriuo jie labiausiai pasitikės jiems reikia tas teises pripažinti ir sujomis skaičius. Todėl skelbiant mūsų rinkimus Tarybon rei-

kalinga tuojau pat įieškoti ir surasti visuose lietuvių apgyventuose rajonuose vieną kitą asmenį, kurie suregistruotų savo apylinkės lietuvius, o suregistruotą jau rūpintųsi pasiūlyti savo kandidatū.

Reikia pripažinti, jog iki šiol mūsų žmonės apie Lietuvių Bendruomenę jos tikslus ir veiklą labai mažai ką nežino. Daugelis nieko nežino. Todėl jie neregės, kodėl reiktų jai priklausyti. Kadangi maža dalėli lietuvių teskaito „Mūsų Lietuvą“, ir dar mažiau te priklauso kokioms nors organizacijoms, tai yra tik vienas būdas ko daugiau jų pasiekti, būtent: reiktų ko greičiau Bendruomenės atgavimui aplankyti bent didesniąsias mūsų kolonijas S. Paulyje (ir Rio de Janeiro) ten surinkti nors keletą dar judresnių vyrų bei moterų jiems išaiškinti Bendruomenės reikalingumą ir naudingumą ir juos pa prašyti kad tai paaiškintų kai mynams. Galima net paskirti bent didesnius mitingus šaukti, ir čia tu jau praveisti pirmąją registraciją. Tas pareikalas gal kokio mėnesio laiko, gal ir daugiau. Bet nepa informavus kai reikiant žmonių, neverta daryti rinkimus, nes tada maža dalis žmonių tedarvau ir išrinktoji Taryba neturės moralinio autoriteto kalbėti Brazilijos Lietuvių Bendruomenės vardu. Todėl reikia stengtis suregistruoti ko daugiausiai save lietuviškai reikalaujančių tautiečių ir tik tada praveisti rinkimus.



lorizonte, o iš tenai buvo jau visai nebetoli tik dar 300 km į vakarus. Tai buvo jo parduodamoji žemė, kurią jis gavo iš vienas Gerails valstijos vyriausybės kaip dovaną už jo tarpininkavimą gauti Prancūzijoje paskolą. Mes neturėjome pagrindo jo pasiskųmo tikrumu netikėti. P. Brifault, matyt, kaip viengungis, buvo nusprendęs senatvėje grįžti Prancūzijon, ir norėjo parduoti tuos žemės plotus.

Per naktį iš Rio audundėje į Belorizonte rytojaus dieną išvykome į tos žemės apžvalgą su pačiu savininku. Per važiavime Forduku per gana pakilioje plokštumoje stambiais krūmais apaugusią žemę, kuri jokios kultūros dar nebuvo mačiusi, o jei tokia kadaise ir buvo — išnyko, o mūsų lankymosi metu vietomis vaikščiojo po nedidelį pulkelį karvių, kurių skaičiaus nė pats savininkas nežinojo. P. Brifault sakė, kad per jo žemę tekančiame upelyje esą galima rasti šiek tiek aukso, deimantukų, o rausvos spalvos marmuro — po du tris kastuvo dūrius pasiekti, ir nors vežimais vežkis. Jo žemę išilgai kirtu geležinkelio linija su keturiomis stotelėmis 62 km atstume nuo Diamantinos miestuko, kur kadaise buvo kasami deimantai

AT DENGĖ KORTAS

Besidairydami p. Brifault fazentoje kuri savo dydžiu gal didesnė už Rokiškio apskritį sulaukiam pavakarių, todėl nakvynei apstojom Diamantinos miestelyje su apie 6000 gyventojų ir šešiomis bažnyčiomis, kurias esą pastatę anie prieš keliasdešimt metų deimantų įieškotojai. Kitą dieną grįžome į Belorizontę ir besikalbėdami iš saviniako lūpų patyrėm, kad sentikių komisija prie žemės kainos pareikalavusi ne 10% komiso bet net 30%! Jis labai nustebęs, tačiau jam esą svarbu tą žemę parduoti, tad ir tokį neįprastinį komisą priėmęs...

Padėkoję p. Brifault už jo atvirą informaciją, grįžome į S. Paulo, o iš tenai telegravauau gen S. Žukauskui, kad kol iš manęs negaus tuo reikalui pranešimo, Kaune jokių įsipareigojimų nedarytų.

Savaime aišku, kad komisią jos nariai iš to nepasipelnė, priešingai — susilaukė papeikimo. Aš gi savo ruožtu visai netikėtai Kaune įsigijau generolo Silvestro Žukausko asmenyje didelį draugą, kuris niekam neleisdavo manęs minėti blogu žodžiu.

Apie tai užsiminus, tenka pažymėti, kad įvairiausių skun-

dų prieš mane buvo tiek kad dr. D. Zaunius išsitaręs: jei mes visus skunus laikytume rimtais tai S. Paulykon susus reikėtų kaitalioti kas du mėnesiai!

Į Daukanta palydėjęs iki Santos uosto grįžau priėjarių pranešimų ruošimo. O pranešti buvo kas nekalbant apie bendrąjį pusmetinį pranešimą apie konsulato veiklą.

TELEGRAMA IŠ KAUNO

Nė nepasijutom kaip atėjo gruodis. Tik pirmą kartą mano gyvenime tai buvo ne šaltos žiemos gruodis bet karštas pavasario mėnuo Brazilijoje. Be jokio įspėjimo gavau iš Kauno telegrafu įsakymą vykti į Buenos Aires Argentinoje „šešiom savaitėm“ pavaduoti išvykstančio atostogų konsulo Jono Skinkio. O, jei, gi, pa s negalėtum tai pasiūsk savo sekretorių. J. Gaurilius buvo man patikimas žmogus, bet jo sekretoriavi mas S. Paulo konsulate tebuvo iš viso jo pirma tarnybos vieta užsienyje. Per keturis mėnesius čia jis jau buvo įsi traukęs į darbo rutiną, galė jo orientuotis. Argentina nė man nebuvo pažįstama, bet S. Paulo man jau buvo ketvirta vieta užsienio tarnyboje, todėl į Buenos Aires išvykau pats su žmona.

(Bus daugiau)

Ar Vėl Paskubomis?

Kažin ar mes laikome save didžiais genijais, kurie per vieną kitą savaitę gali „pastatyti ant kojų“ geriausią kultūrinį parengimą, minėjimą, ar tiek maža teturim savivarbos, kad iš tiesų vieną tokį dalyką organizuojame „paskutinę minutę“?

„Mūsų Lietuva“ jau bent porą kartų užsiminė, jog laikas pradėti organizuoti ateinančių metų Vasario 16 minėjimą. Juk tai bus 50 tieji metai mūsų tėvynės Nepriklausomybės paskelbimo. Deja neteko nei išgirsti, nei kaip nors kitaip patirti kad jau būtų kas nors daroma. O juk vos 8 mėnesiai beliko iki Vasario 16. Jei tuojau nesiimsime to darbo, tai tikrai turėsime paskubomis suorganizuotą minėjimą su seniai nuzulinomis „dainų plokštelėmis“, seniai trypiamais vis tais pačiais tautiniais šokiais, viena kita nuobodžia kabala ir t. t. Naujai įdomiai ir kultūringai programai parengti reikia laiko, ypač atsimenant kad mūsų jaunimas, kuriam be abejo teks didžiausią dalį bent meninės programos atlikti, ne

daug teturi laiko repeticijomis ir nelabai ištikimai jas lanko.

Bet kas ims šias iniciatyvas? Bendruomenė, kuriai geriau siai tai tiktų ir derėtų organizuoti, pati dar nesuorganizuavusi Lietuvių Sąjunga Brazilijoje? Bijau kad jai to dar be imantis daug S. Paulo lietuvių nebendradarbiaus dėl jau anksčiau didelės mūsų gyvenimosios visuomenės dalies jai paskelbto boikoto. Tėko nugirsti, jog IV PAL Kongreso suorganizavimą išgelbėjęs Argentinos liet. jaunimas (nes seniai veikėjai buvę tiek susirėmę kad gresę visišką jo pairimas). Tat ar nebūtų geriausia išieiti ir mums jei mūsų jaunimas (Chorai, šokėjai sportininkai, ateitininkai ir net nepriklausą organizacijoms) sudarytų tuojau minėjimo komitetą, pasikviestų vyresniosios kartos patarėjų, o visi kiti, nepaisant, kokias kas grupei priklausos, nuoširdžiai su jaunimu bendradarbiautų, jį remtų, kiek tik jis tos paramos paprašytų? Vienaip ar kitaip reikia tuojau imtis DARBO!

Neišplešiamos Teisės ir Pareigos

INŽ. Z. BAČELIS

Be abejo, pirmoji išieivijos pareiga yra mylėti savo gyvenamą kraštą palaikyti jo institucijas kelti jo kultūrą ir mediaginę gerovę. Mus priėmęs kraštas turi teisę netik to pageidauti, bet ir reikalauti. Tačiau jokia valdžia neturi teisės drauti tautinei mažumai gerbti savą tautybę, palaikyti tautinį susipratimą, branginti ir ugdyti savąją tautinę paveldėtą kultūrą, laikyti savo papročius ir nepamiršti pačių ar jų tėvų palikto krašto ir jame gyvenančios tautos kamėno. Labai malonu mums pabrėžti, kad Brazilijos valdžia tai supranta ir ne vergia savo mažumą.

IŠ KURT KIOS TEISĖS?

Tokias teises davė žmogui pati jo prigimtis, me žmonės. Jas iškilmingu aktu pripažino ir priėmė Jungtinės Tautos savo žmogaus teisių ir tautų apsisprendimo laisveiginti priimta deklaracija. Bent savo parašais tai patvirtino ir komunistinių Imperialistų atstovai. Tų teisių atsisakyti būtų skaudus nesuipratimas. Tai būtų neverdėjimas savo paties asmens, atsisakymas panaudoti teigiamomis savo ypatybėmis, be jokio reikalo jas prarandant ir už tai nieko geresnio negaunant.

KAIP IŠSILAIKYTI?

Tautinį sąmoningumą išaikyti galima tiktai gyvai bendraujant su savo tautos žmonėmis. Marksinis internacionalas gyvavo tik teorijoje. Ir šimtmečiams praėjus vos vie-

nas kitas išsišokėlis skelbiasi esąs „pasaulio pilietis“ ir pavėčia save juokdariumi. Visa ši žmonija normaliai tvarkosi tautiniais pagrindais. Todėl išsižadėti savo tautybės yra lygu išsižadėti savo tėvų ir senolių savo prigimties bei naturalios teisės ir pareigų, atsisakyti vių kraujo brolių ir visų gerųjų savo savybių ir pasiversti dvasios klajūnu.

Štai kodėl lietuviai susiburdami į savo Bendruomenę, pasirodo tautiniai, politiniai bei kultūriniai subrendę žmonės, gali duoti naujajai savo tėvynėi brangių kultūros lobijų, o nebūti iš kažkur atsibastę dvasios skurdžiai, kurie tik naudosis Brazilijos gerybėmis, patys jai nieko vertingo nesuteikdami.

ARGENTINOJE

Argentinos Lietuvių laikraštis „LAIKAS“ praeito mėnesio viduryje išleido savo 400 tąjį numerį. Pradžioje jis esą kaip žurnalas. Po kurio laiko tas žurnalas iš mėnesinės laidos perėjo į dvisavaitinę laidą. Per aštuoniolika metų jis lankė savo skaitytojus, išsibarsčiusius po visą Argentinos valstybę ir kaimynines valstybes. Jo pirmasis redaktorius tapo iškeltas į bažnytines hierarkijos viršūnę ir atsakomybę. Tai J. E. vyskupas Pranas Brazys. Per tą laiką visa eilė lietuvių patriotų prisidėjo pinigine parama, kaip garbės leidėjai ir kitoki rėmėjai.

MŪSŲ Lietuva

RUA LITUÂNIA, 67 — MOOCA — SÃO PAULO, 13

V. Zelina

Gerb. prel. P. Ragažinsko pagerbtuvių vakarienė šeštadienį, geg. 27 d. praėjo jaukioje nuotaikoje. Jaunimo namų salėse gražiai ir turtingai parengti stalai, dalyvių tarpe buvo ne vien senosios kartos žmonės, bet ir geras būrys jaunimo ir ne tik iš Zeltos, o ir iš Anastacio ir iš kitur.

Sveikiojai pabrėžė, jog 60 metų sulaukęs jubiliasas didesnę amžiaus pusę praleido be sidarbuodamas S. Paulo lietuviams. Jo darbuotėj atsižymėjo dideliu Prelato paslaugumu žmonėms. Jisėjo dieną ir naktį, kada tik šaukiamas, padėjo visiems kas tik jo pagalbos ar patarimo norėjo. Ypač daug padėjo po paskutinio karo atvykstantiems pabėgėliams ir darbus ir butus susirasti Sveikino, turbūt, visos S. Paulo lietuvių organizacijos ir tėvų jėzuitų vardu jų vyresnysis T. J. Giedrys S. J.

Gerb. Prelatas padėkojo už sveikinimus, prisiminė, jog į S. Paulį patekęs lyg iš netyčių, kur apsisotęs keletadienių vykdamas į Montevideo, Urugvajun nes ten buvęs pasiktas. Tik jam besisvečiuojant S. Paulyje atėjęs paskyrimas čia ir pasilikti. Jubiliasas padėjo ir toliau visas savo jėgas aukoti lietuviams ir Lietuvos laisvei, o žmones prašė dariniai ir vieningai bendradarbiauti.

Sunkvežimis buvo sužalojęs «Mūsų Lietuvos» ištikimą ir ilgametį platinioją bei išnešioją Boleslavą Latvėną, taip kad ir ligoninėn turėjo atsiguoti. Administracija savo ir jo aptarnaujamų skaitytojų vardu reiškia jam savo užuojautą ir linki greit visai sustiprėti.

Rašytoja ir žurnalistė p. Hailina Mošinskienė šios savaitės penktadienį vakare išskrido su savo dukterimi išskrido

Comercio e Indústria de Guarda Chuvás
VICENTE VICTOR BANYS
Rua Coelho Barradas, 104, V. Zelina
Vendas por atacado e a varejo.

SUPER MERCADO VILA BELA LTDA.

PETRAS V. BAREIŠIS ir SESUO turi įvairiausių prekių pasirinkimo krautuve, Super Mercado, V. Bela Rua das Giestas, 923.

Čia jie patarnauja savo pirkėjams su tokia pat nuoširdumu, pasišventimu ir teisingumu kaip per 19 metų turguose (com a barraca de cereais)

Prekės pristatomos į namus V. Bela, V. Zelina ir V. Alpina nepakeliant prekių kainos už tą patarnavimą. Petro Bareišio namų telefonas: 63-5723.

į USA, kur ji žada pabūti bent pusę metų. Dalyvaus savo sūnaus inžinieriaus vestuvėse Los Angeles ir aplankys kitų miestų lietuvius.

MOOCA

RINKIMAMS Į BENDRUOMENĖS TARYBĄ organizuoti posėdis šaukiamas sekmadienį, birželio 4 dieną, 15 valandą, rua Lituania, 67. Jame turi dalyvauti reorganizacinės komisijos nariai: Kun. J. Šeškevičius, Butrimavičius Stasys, Butimavičius Pijus, Bačelis Zenonas, Vinkšnaitis Aleksas, Šermukšnis Jonas, Tijunėlis Juozas, Čiuvinskis Juozas, Bajorynas Jonas, Kalinauskas Aleksas, Tubelis Vincas, Braslauskaitė Regina, Simonis Petras, Šimonytė Elena, Žarka skas Petras, Kubiliūnas Stasys, Petraitis Alionis, Alionis Pranas, Matelio nis Juozas kun. J. Kidykas, S. J. Gali dalyvauti ir kiti bendruomenė ir jos rinkimais suinteresuoti asmenys su patarimuoju balsu.

Z. Bačelis
valdybos pirmininkas

Jaunimo pokalbis Mokoje bus antrąjį birželio sekmadienį birželio 11 dieną, 15 val. Tema «kodėl S. Paulo Lietuviškasis Jaunimas nemėgsta organizuotis?» — šią studiją patieks elektronikos studentas Rimgaudas Jūra, Visas S. Paulo jaunimas kviečiamas tose diskusijose dalyvauti.

Maža mūsų mokyklėlė, vos 17 vaikų tačiau surengė gana gražų savo mamų dienos gerbimą. Gegužės 28 d. po pietų susirinko virš šimto mamų, sesučių ir jų draugų. Suvaldintas trumputis vaidinimėlis «Prie motinos kapo», parašytas p. Nijolė Pučienytė — Mi

VILA BELA LIETUVIŲ TAUTOS GENOCIDO DIENA

Š. m. birželio mėn. 18 dieną 15 valandą, Lietuvių Sąjungos Brazilijoje iniciatyva, ruošinama paminėti Lietuvos Tautos Genocido dieną, kaip mūsų istorijoje atžymėta — lietuvių tautos naikiniavimo diena. Programa bus pritaikyta tai dienai. Visos S. Paulo lietuvių organizacijos ir pavieni lietuvių kviečiami kuo skaitlingiausiai dalyvauti šių liūdnų sukaktuvių minėjime.

Minėjimas įvyks Vila Beloje, Rua St. Amazio 327 D. L. K. Vytauto vardo mokykloje.

Liet. Sąjungos Brazilijoje
Valdyba.

APOLONIJĄ IR ROMANĄ POČIUS ir ANELE IR JONĄ ŠEPETAUSKUS

Jų vedybinio gyvenimo metų sukaktuvių proga kuo nuoširdžiausiai sveikina

Mokos «Aušros» Choras

KONSTANCIJĄ ir ALFONSA VIDŽIŪNUS

mininčius savo vedybinio gyvenimo sukaktuves širdingiausiai sveikina linkėdami gražaus gyvenimo!

Jų gyvenimo bičiuliai

PRCF PLE LUCIJĄ ŠUKYTE

daug kartų akompanavusią «Aušros» Chorui nuoširdžiai sveikiname gimtadienio proga ir linkime žavių akordų ir gražios harmonijos jos gyvenime!

Mokos «Aušros» choras

kalkėnienė pasakyla gražių eilėraščių, išklaudyta p. Stasės Steponaitienės paskaitos apie «Motinos vargus, rūpesčius, džiaugsmus ir svajones». Buvo ir dainų. Visą mokyklą sudainavo niekad čia negirdėtas vaikiškas dainelės: «Kisčia gegužinė», «Ožkytė» ir «Du ir du bus keturi».

Išgirdome ir naują jauną solistę p. Regina Braslauskaitę. Ji turi malonų altą. Tik pirmą kartą viena pati pasirodydama gerokai jaudinosi. Bet daugiau padirbėjusi ji gali būti gera dainininkė. Dainavo: «Vai užia, užia šiaurus vėjelis», «Pamylėjau vakar», ir «Motinėle mano». Želintietis p. Albinas Seišokas irgi solo padainavo trejetą dainų ir publikos prašomas vieną jų pakartojo. Jam akompanavo muzikos profesorė El

vira Kilčiauskaitė egalima atskirai nepaminėti p. Živilės Kristinos Juraitės. Ta čia gimusi ir augusi, čia mokyklą lankanti ir nelietuviškoje apinkoje gyvenanti mergaitė tokiu grynų lietuvišku ištarimu ir taip giliai atjuedama padeklamavo «Poezija motinai» ir savo tėvelio Klemenso Jūros parašytą «Lietuvaite», kad būtų manęs, jog deklamuoja ką tik iš Lietuvos atvykusi moksleivė! Štai ir turim gyvą nesugriaujamą pavyzdį, jog ir Brazilijoje vaikai jaunimas gali puikiai mokėti lietuviškai, jei tik tėveliams tas tikrai rūpi! Būtų labai malonu p. Živilę dažniau mūsų paren gimuose išgirsti. Yra ir daugiau gerai lietuviškai kalbančio jaunimo, Živilę čia paminime tik todėl, kad ji progra

DR. ANTONIO SIAULYS

C. R. M. 10 647

Cirurgião da Santa Casa de São Paulo
Médico da Cruzada Pro-Infancia
Especialista em Obstetria pela Maternidade de S. Paulo
Clínica de Adultos e Crianças — Molestias de Senhoras
Partos — Operações
Horario: Das 12 as 14 e das 19 as 21 horas
Jonsultorio e Residencia RUA DOS TRILHOS, 1576
Mooça, Fone 92-3991

Atende-se com hora marcada
Horario - das 14 as 20 horas
Sabado das 9 as 12 horas

DR. JONAS NICIPORCIUKAS
Cirurgião Dentista
p/ Universidade de São Paulo
RAIOS X

Consultorio: Rua Cap. Pacheco Chaves, 1206, 1o andar,
Apto2, Vila Prudente, Tel. 63-5352

ATSKIRO NUMERIO

KAINA 0,15

moje dalyvavo).

Po programos T. J. Kidykas S. J. atnašavo šv. mišių auką už visų dalyvių gyvas ir mirusias motinas. Po mišių pagiedota šv. Mergelės Marijos litanija ir gegužinė giesmė «Sveika Marija, Motina Dievo».

Dalis svečių po pamaldų dar pasiliko salėje iki devintos valandos vakaro šnekučiuodamies, pasišokdami, pasiklausydami lietuviškos muzikos plokštelių ir troškulių nu ramindami minkštaisiais gėrimais.

BAISIOJO BIRŽELIO AUKOMS PAGERBTI ĮMIŠIOS

Mokoje bus birželio 11 dieną (antrąjį sekmadienį), 17 valandą Visi Mookos apylinkės lietuvių kviečiami kuo skaitlingiau dalyvauti.

Arūnui Meškauskui praėjusią savaitę padarytoji gerklių operacija gerai pavyko; taip kad jis linksmai galėjo švesti savo 16 metų sukaktį, gegužės 28 d.

M L PRENUMERATORIAI

20,00 ncr. K. Meškauskas
15,00 n r., Pr. Ziežis, J. Tarūnas (tėvas),
10,00 ncr., Ant Petkevičius,
8,00 ncr., P. Sarkis,
7,00 ncr., J. Šepetauskas, P. Buitvydas.

Rio de Janeiro

Gerb. kapelionas J. Janilionis praneša, jog Baisiojo birželio paminėjimo pamaldos įvyks Rio de Janeiro birželio 18 dieną. Mišios bus 9.45 m. La Salette bažnyčioje, Catumbi. Jas laikys ir pamokslą pasakys gerb. prelas Z. Ignatavičius. Paskui bus padėtas vainikas prie Pasaulio lietuvių paminklo kapinėse.

Birželio 15 d. 18.45 val. per radiją Vera Cruz, Voz da Lituania perduos radijo programą lietuvių deportacijoms bei žudynėms priminti.

Ponia A. Dubauskienė geg. 28 d. atšventė 60 metų gimtadienį. Turėjo šaunų balių sveikino giminais ir draugais. Jai geriausius linkėjimus siunčia ir ML redakcija bei administracija!

Sofijai Dutkienei padaryta laiminga operacija. Ligonė jau apysveikė išsi namie.

S. Paulyje pasisvečėtavę ir gerai pasilsėję grįžo į Rio ponai Stasys ir Stasė Dutkai.

